ΚΕΦΑΛ. Η΄.

Ἐπιστολὴ συνοδικὴ τῆς ἐν τῷ Ἰλλυρικῷ συνόδου περὶ πίστεως¹⁵.

Οἱ ἐπίσκοποι τοῦ Ἰλλυρικοῦ ταῖς Ἐκκλησίαις τοῦ Θεοῦ καὶ ἐπισκόποις διοικητικῶς Ἀσιανῆς, Φρυγίας, Καροφρυγίας, Πακατιανῆς, ἐν Κυρίῳ χαίρειν.

Συνελθόντων ἡμῶν ἐπὶ τὸ αὐτὸ, καὶ ζήτησεως πολλῆς γενομένης περὶ τοῦ σωτηρίου Λόγου, ἀπεδείξαμεν ὁμοούσιον εἶναι τὴν Τριάδα Πατρὸς, Υἱοῦ¹⁶, καὶ ἁγίου Πνεύματος. Καὶ ἦν δίκαιον γράμματα ἀποχαράξαι πρὸς ὑμᾶς, οὐ σοφίσμασι τὰ τῆς ὀρθοκείας τῆς Τριάδος γράφοντας, ἀλλ' ἐν ταπεινοφροσύνῃ καταξιοθέντας. Τοῦτ'¹⁷ ἡμῶν τὸ γράμμα ἀπεστάλκαμεν διὰ τοῦ ἀγαπητοῦ ἀδελφοῦ ἡμῶν καὶ συλλειτουργοῦ Ἐλπίδιου τοῦ πρεσβυτέρου. Οὐ γὰρ ἐν τοῖς ἡμετέροις χειρῶν γράμμασιν, ἀλλ' ἐν ταῖς τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ βίβλοις γέγραπται· « Ἐγὼ μὲν εἰμι Παύλου, ἐγὼ δὲ Ἀπολλῶ, [161] ἐγὼ δὲ Κηφᾶ, ἐγὼ δὲ Χριστοῦ¹⁸. Μὴ Παῦλος ἐσταυρώθη ὑπὲρ ὑμῶν; ἢ εἰς τὸ δνομα Παύλου ἐβαπτίσθητε; » Καὶ ταῦτα μὲν ἤρκει τῇ ἡμετέρᾳ τα-

¹ 1 Cor. i, 12.

VARIAE LECTIONES.

⁷ Ἀποδιδόντα τὴν ὁμοίωσιν ἡμῖν τὴν θεϊαν παρ' ἑαυτοῦ, Θεὸν ὄντα σαρκοφόρον καὶ ἀνθρωπον θεοφόρον. Ita Jo. Pini codex, consentiente Epiphanio, quod probat Valesius, existimans negativam partem ante ἀνθρ. θεοφ. forte additam fuisse ab iis qui Nestorianam hæresin his verbis subesse crediderunt. ⁸ φύσεως habet Bas. Lat. inepte. ⁹ ἐναντία, Bas. et Steph. ὑπεναντία Pini liber. ¹⁰ Ὁμοίως ἀναθεματίζομεν addunt Bas. Græc. et Lat. cum Steph. Sed absunt ea a Pini codice. ¹¹ Ita et Savilii codex; quod item placet Valesio. Sed Bas. et Steph. cum Epiph. γράψαντας. ¹² καὶ absit a codice Pini. ¹³ τοῦ Θεοῦ. Bas. et Steph. ¹⁴ καθὼς malebat Valesius. ¹⁵ Ceteræ edd. Συνοδικὴν τῆς ἐν τ. Ἰλλ. συναγωγῆς συνόδου π. τῆς πίστ. ¹⁶ καὶ Υἱοῦ. Bas. Græc. et Lat., Steph., Epiph. VII, 10. ¹⁷ Τοῦτο ἰδίαις codices. ¹⁸ Ἡρ., ἐγὼ δὲ Χριστοῦ, absunt ab utroque Basil. et Pini Savillique codd., itemque ab Epiph.

A Dei eximiam esse creaturam impio docent. Nos vero, sicut et synodi nunc Romæ et in Gallia, unam et eandem sentimus esse substantiam Patris, et Filii, et Spiritus sancti, in tribus personis, hoc est, in tribus perfectis subsistentiis. Confitemur etiam, juxta formulam Nicænam, incarnatum fuisse Filium Dei consubstantialem ex sancta Virgine Maria, et in hominibus conversatum esse, omnemque pro nobis dispensationem implese, in nativitate, et passione, et resurrectione, et in cælo ascensione: venturumque iterum, ut nobis reddat prout quisque vixit, in die judicii, carne spectabilem, et divinam virtutem suam demonstrantem, Deum carnem ferentem, et non hominem Deum ferentem. Eos autem qui his contraria sentiunt, anathemate damnamus, eosque qui non ex animo anathema dicunt ei, qui dixit quod priusquam gigneretur Filius non erat, sed **960** scripserunt, priusquam actu gigneretur, potestate in Patre fuisse. Hoc namque et in creaturis omnibus est, quæ non semper cum Deo sunt, sicut Filius semper est cum Patre sempiterna generatione genitus. Hæc igitur imperator summam exposuit. Ego vero ipsamet synodi litteras hoc loco subjiciam.

CAP. VIII. [B. St. V. 9. Ch. 8.]

Epistola synodica synodi in Illyrico habita, de fide.

Episcopi Illyrici Ecclesiis Dei et episcopis diocesis Asiæ, Phrygiæ, Carophrygiæ, Pacatiæ, in Domino salutem.

Conventu a nobis acto, et longa de salutari Verbo disquisitione facta, consubstantialem demonstravimus esse Trinitatem Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Æquum autem erat litteras ad vos exarare, non sophisticè quæ ad Trinitatis cultum pertinent tractantes, sed in humilitate ut dignos habitos. Has igitur misimus per charissimum fratrem nostrum et comministrum Elpidium presbyterum. Nec vero in litteris manu nostra scriptis, sed in Servatoris nostri Jesu Christi libris scriptum est: « Ego quidem sum Pauli, ego vero Apollinis, ego autem Cephæ, ego vero **961** Christif. Nunquid Paulus pro vobis crucifixus est, aut in nomine Pauli baptizati estis? » Et sufficiebant ista quidem humilitati nostræ, ut litteras omnino

ad vos nullas dāremus ob ingentem terrorem. quem omnibus provinciis vestris prādicando injicitis, Spiritum sanctam a Patre et Filio separantes. Sed necessitas nobis imposita est, ut ad vos mitteremus dominum nostrum et comministrum Elpidium, a reg'o Romanorum principatu litteras habentem, ut exploret, an revera sic se habeat prādicatio vestra. Qui enim Trinitatem non consubstantialē prādicant, anathema sint: et si quis cum his communicare compertus fuerit, anathema sit. Consubstantialē vero Trinitatem prādicantibus regnum cālorum paratum est. Rogamus itaque vos, fratres, ne aliud doceatis, neve aliud inaniter sentiat, sed ut consubstantialitatem semper Trinitatem prādicantes, regni cālorum hāeredes fieri possitis. Hac de re dum scriberemus, et comministrum nostrum Enstathio scripsimus etiam de comministris episcopis creatis vel creaturis, si quidem fuerint, ex sano et probō magistratū functis: **962** sin minus, ex cœtu ipso presbyterorum. Similiter autem et presbyteros ac diaconos ex ipso sumi ordine clericorum, ut omni ex parte sint irreprehensibiles: minime verō ex curia, vel ex imperio militari. Propterea igitur pluribus ad vos scribere nolimus, quia missus est unus ex omnibus, dominus noster et comministrus Elpidius, qui studiose exquireret prādicatōnem vestram, utrum ita se habeat, sicut a domino et comministro nostro Enstathio audivimus. Restat ut si quando in errore fuistis, deponentes veterem hominem induatis novum. Nam idem frater noster et comministrus Elpidius veram fidem prādicare vos docebit. Quod sancta Trinitas, consubstantialis Deo et Patri cum Filio et Spiritu sancto, sanctificata est, glorificata est, manifestata est, Pater in Filio, Filius in Patre, cum sancto Spiritu, in saecula. Hoc enim manifestato, manifeste sanctam Trinitatem consubstantialē profiteri poterimus, secundum olim expositam fidem in Nicæa, quam et Patres confirmarunt. Itaque fides hāec prādicata si fuerit, exitiosi dāemonis plagas effugere poterimus. Hoc autem extincto, pœnitentis litteris pacate viventes mutuo nos venerari licebit. Scripsimus sane vobis, ut nosse possitis Arianos a nobis exancturatos, qui non confitentur ex Patre **963** substan-